formadores, preparadores e supervisores, inclusive apoio à
aprendizagem e acompanhamento pedagógico sistemático das
atividades de alunos e tutores, exigida formação mínima em nível
superior e experiência de um ano no magistério; e

d)até o valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais),
mensais, para participantes de projetos de pesquisa e de
desenvolvimento de metodologias de ensino na área de formação
inicial e continuada de professores de educação básica, exigida
experiência de três anos no magistério superior.

As bolsas serão concedidas pelo FNDE diretamente ao